3 Aliquando vidimus in Senatu dubitari, An pater Iudex creari possit,

ubi

ubi filius Scriba est? Et videtur posse; quia hoc edictum est prohibitorum, ubi omnes admittuntur, qui non reperiuntur prohibiti ex Azeved. lib. 4. tit. 25. l. 7. & l. 15. tit. 3. lib. 7. novæ Recopil. Verum apud nos videtur aliud esse de jure Regio, si inspiciamus verba Ordin. d. tit. 79. §. 45. quæ generaliter excludit, ne pater, & filius simul scribant: & lex generalis, licet faciat decisionem particularem exemplificando aliquos casus, reliquos comprehendit, in quibus datur eadem ratio. Gutierr. de juram. 3. part. cap. 2. num. 8. Soares tit. de las ganancias num. 33. Barbosa in l. si constante in princip. num. 102. pro quo facit Ordin. lib. 1. tit. 84. Ubi coram patre prohibet filium Procuratoris of-

ficium exercere; & magis urget, ut pater eligi nequeat, ubi filius scribit. Ordin. lib. 1. tit. 65. §. 49. Quæ jubet, ut judex inquirat de officialibus, & super scribis §. 55. Quomodo ergo pater de filio inquiret, & quis crimina probabit? Nec obstabit, quod alius Iudex substituetur, si ipse suspectus est, quia illud procedit in inquisitione particulari, non vero in generali, in qua Iudex recusari nequit. Quæ quidem opinio magis videtur menti Ordinationis consonare, licet hic casus in Ordinatione non sit expressus. Cumque olim proponeretur in Mensa Sacri Palatij, ut quasi divino oraculo terminaretur, percepit a deciso fuisse, ne pater, & filius simul inserviant.

SUMMARIA.

- 1**  Crupulosa nimis est solemnitas, quam lex Regia requirit in testamētis in scriptis.
Testis, qui alieno sigillo signat, tenetur exprimere cuius nomine signat. ibi.
Hujus solemnitatis defectus vitiat. ibi.
5 Tabellionis assertio, quod ad pre-

ces defuncti signavit, an sufficiat. Quando tabellio id exprimit, non deficit solemnitas. ibi.

Explicatur Decisio Gamæ 126.

Explicatur Decisio 45.

3 Interpretata Ord. lib. 4. tit. 80. §. 1.

4 Differentia facienda est in forma consulto non observata, vel errore probabili cum adminiculis, quod interfuit.

DECISIO LXXXI.

De validitate testamenti, in quo testis, qui pro testatrice in approbatione subscripsit, quod de mandato ipsius subscripterat, omisit, illud tamen offerente Tabellione. Ad Ordin. lib. 4. tit. 80. §. 1.

- 1**  Ontroversum fuerat inter Ioannem Pereira, & alios contra Franciscum Leitam ex oppido de Villa Franca, quod testamentum uxoris Rei,

quo ipsum hæredem instituerat, erat nullum ex pluribus defectibus: quorum urgentior erat, quia testis, qui in approbatione testamenti pro testatrice signaverat, non expressisset se id facere ejus mandato, prout disponit Regia Ord. lib. 4. tit.

80. §. 1. ibi: *Declarando ao pè do final, que assina por mandado do testador, por elle não saber, ou não poder assinar, & doutra maneira não será valioso o testamento: per Iudicem, & Auditorem sententia contra Reum lata fuit, & in Senatu eas revocandas placuit, ex eo quod in dicta approbatione tabellio expresserat testem illum pro testatrix signasse ad ejus preces.*

I Et quidem scrupulosæ nimis, & captiosæ videntur legis Regiæ solemnitates, quæ in condendis testamentis observari jubet, quas etiam & vetustas coluit; in eo namque versiculo lex Regia desumpta est ex doctrina Bart. in l. ad testium §. si ab ipso ff. de testam. ibi: *Quia qui alieno sigillo sigillat, de hoc debet facere expressam mentionem: hoc antiquis legislatoribus placuisse testatur Oldendorpius in principio formularum actionum; quia legislatoribus non displicuit, ut ad proximos cognatos devolvatur hæreditas, & bona in familia relinquantur, quando testator caute, & observatis legis regulis non testetur. Quæ tamen ratio non perfectè concludit, cum ex captiosa solemnitate sæpe etiam consanguinei proximiores lædi possint bonis ad remotiores delatis contra juris præcepta. Hujus itaque solemnitatis defectum vitiare testamentum nemo ambigit ex vi decreti irritantis, quod non patitur testamentum exequi nisi solemne, cuius solemnitas de substantia ipsius est; licet alias de substantia testamenti in genere non sit, sed accidentalis solemnitatis, quæ per se non vitiaret considerata, late Felin. in cap. cum dilecta de rescriptis. & præter alios, quos congerit Gama decis. 45. num. 3. dixit Tiraquel. de retract. lig. nager §. 1. gloss. 11. num. 10. & 12. & §. 36. gloss. 2. num. 26. Paris. conf. 19. n. 183. vol. 2. Gutiert. in l. nemo num. 10. & 113. Bursatus 2. part. conf. 158. & 4. part. conf. 396. num. 19. Caldas Pereira de nomin. quæst. 10. num. 40. idem Tiraq. ad leges connubial. gloss. 7. num. 188. Ubi per æquipollens impleri non pos-*

se ait Cabed. decis. 129. per tot.

2 Quare illud solum discussendum est, An assertio tabellionis, quod testis signaverit ad preces testatrix, suppletat defectum? Et quidem insignis Gama decis. 126. qui pro hac opinione citatur, videtur loqui in longe diverso casu, quia ibi testis dixit illa verba: *Assino por mim, & pelo testador: licet omisisset, De mandado do testador.* Et cum in tali subscriptione utrumque requiratur, & implicite mandatum reperiatur, quia nemo signat pro alio, nisi ad preces ipsius; recte defectuosa solemnitas suppletur, quia vere non deficit, ut actus corruat: nec eo casu potest dici forma omissa, sed magis illo modo explicata. Nec aliud evincit alia decisio ejusdem doctissimi Gamæ 55. num. 2 quia ibi Authoris sententia refertur; cum tamen in contrarium judicatum sit. Insuper agit de testamento à tabellione scripto, quod quidem nuncupativum erat, & non clausum; constat enim illa testamenta, de quibus Ordin. lib. 4. tit. 80. in princip. & alijs paragaphis, & etiam si à tabellione fiant, esse nuncupativa, explicat Valasc. conf. 177. num. 6. Unde illa scrupulosa solemnitas, quæ requiritur in testamenti clausi approbatione, non debet extendi ad alios.

3 Unde sentiebam, quod hoc casu, ne videatur Lex Regia infringi, ea interpretatio sequenda erat, quod legi Regiæ tunc fiat locus, quando illa solemnitas omnino in actu deficiat, nec omnino constet, an ad preces testatoris testis signaverit, quæ omissa dici non potest in totum, quando tabellio id affirmat, licet ipse testis non expisserit; quia tunc magis detegitur error, quam suppletur solemnitas: explicat eleganter D. Caldas Pereira de emption. cap. 34. num. 22. in fine. Sicut alias Valasc. conf. 149. num. 12. solemnitatem Ordinationis remittendam dicit, quando notoriè constat defunctum non potuisse scribere, vel partis adversæ accedit confessio, aut assertio tabellionis, argum. Ordin.

DECISIO LXXXI.

371

Ordin. lib. 3. tit. 59. §. 5. & tit. 52. §. 3. & lib. 4. tit. 19. §. 2. cum alijs. Ubi contestio partis admittitur, quando scriptura sit de necessitate probationis.

4. Vel igitur ex hoc fundamento, vel ex eo quod facienda est differentia inter formam consulto non observatam, vel errore probabili, quando aliqua reperiuntur adminicula, quæ errorum commendant: ut primo casu perreat actus, in secundo secus, ex his quæ Mantica de conjectur. lib. 2. tit. 4. num. 4. & lib. 7. tit. 12. num. 2. Matienço in l. 1. gloss. 4. num. 7. tit. 4. lib. 5. Recop. pungit Flores in addit. ad Gamam dec. 126.

Ex quibus humanicrem partem sequi, quia de errore testis constabat retinentis se ad testatrixis preces subscriptissime, verbum namque illud man-

dado, quo lex Regia utitur, debet explicari ad preces, quia morientis preces mandato æquipollent, prout de jure testes dicebantur rogati, & aderant adminicula, scilicet fides tabellionis in dicta approbatione dicentis de precibus ipsius subscriptissime. Insuper maxima probabatur infirmæ debilitas, ne scribere posset, ut considerat Valasc. d. cons. 149. num. fin. Addition. ad Gamam d. decis. 45. num. 1. Sententias revocavimus in favorem testamenti: Scriba Georgio Fernandez. Idem in processu inter Monachos S. Dominici contra Ioannam de Lemos Elvensem: Scriba Domingos de Basto. Idem judicavimus in alio processu inter Franciscum Mendez contra Annam Moniz: Scriba Antonio Carvalho.

SUMMARIA.

Erogatoria triplex
est.

Derogatoria voluntatis etiam est triplex.

In testamento expressa non aliter derogata censetur, nisi fiat mentio in secundo de verbis derogatoriis in primo appositis.

In hoc Regno ex communi sententia judicavimus. ibi.

Si constet de voluntate, nulla derogatoria obstat. ibi.

Clausula derogatoria non vincit ipsam voluntatem expressam ibi.

Non solum sufficit generalis revocation, verum nec illa opus est. ibi.

3. Hæres an audiatur rei vendicacione contra singularem possessorem titulo possidentem.

Explicata l. item veniunt §. præ-

ter hæc ff. de petit. hæred. ibi.

4. Differentia est, au quis emerit hæreditatem, vel rem hæreditatis.

5. Emptor hæreditatis an conveniantur rei vendicatione.

Emptor particularis non conveniantur. ibi.

6. Emptori quomodo succurratur contra verum heredem.

Datur illi exceptio ex persona venditoris. ibi.

Explicata l. si quis ff. de petit. hæred. ibi.

7. Explicata l. sed et si §. item ff. de pet. hæred.

Exceptio competit ex persona venditoris, ut prius cum eo agatur. ibi.

8. Verus sensus d. §. item.

Hoc casu laudatio venditoris admittitur. ibi.

DE.

DECISIO LXXXII.

DECISIO LXXXII.

An cōtra singularem rei possessorem, qui titulum habet ab hærede putativo, qui possidet, agere valeat rei vendicatione ille, qui se verū hæredem proficitur?

Uidam Antonius Fernandez testamentū condidit in oppido d' Abrates, hærede instituto cū clausula derogatoria, ne aliud valeret, nisi in eo illa verba descripta reperirentur: Christus factus est obediens pro nobis. Postea prioris dispositionis immemor aliud testamentum fecit cum generali omnium præcedentium revocatione sine speciali illorum verborum expressione, in quo alium constituit hæredem, qui, hæreditate adita, ex ea olivetum tertio vendidit, contra quem primus hæres actionem movit proposita rei vendicatione, & de duobus dubitabatur. Primum, an dictum secundum testamentum revocasset primum? Deinde, an concesso, quod non revocaretur, posset primo loco institutus hæres rei vendicationem intentare contra tertium, & singularem possessorem?

I. Circa primum notandum est triplicem esse derogatoriam, solemnitatis aliam, aliam voluntatis, aliam tandem potestatis. Prima, illa est, qua testator sibi maiorem solemnitatem ordinaria prescribit: secunda, quia removet à se consensum, & voluntatem ad alium actum gerendum: tertia, qua se astringit, & sibi potestatem aliter gerendi interdicit. Prima, & ultima parvi sunt effectus, cum & solemnitas actuū, vel potestas ad illos gerendos particularibus personis non subsit, sed pendeat ex legum decretis, quibus non derogatur privatorum pactiōibus, vel dispositiōibus; quia nemo sibi legem ponit, l. nemō potest ff. de legat. I. plures citat Menoch. lib. 4. præsumpt. 166. num. 6. Media vero clausula derogatoria, quæ voluntatis est, suos habet effectus con-

tra actus, qui post illam sequuntur, quia leges cum voluntati gerentium famulentur, voluntatis defectus legis etiam præcepta corrumpt, quæ non aliter sustinet actus gestos, nisi sub umbra quadam voluntatis gerentis, post Bart. in l. si quis in princip. num. 3. ff. de leg. 3. Socin. in l. si mihi & tibi §. in legatis ff. de legatis 3. num. 23. & 24. latè Alex. conf. 25. incipit viso vol. 3. Covarr. in rubr. de testam. num. 19. late Menoch. lib. 4. præsumpt. 166. n. 7. Antonius Faber de errorib. pragmat. de cada 38. error. I.

¶ Hæc derogatoria voluntatis consideratur etiam tripliciter, ut per Menoch. d. num. 7. vel generaliter apposita, vel specialiter, vel in individuo, quas non tolli Doctores asserunt, nisi simili expressione facta in actu sequenti, ut generali, speciali, vel individua revocatione pariter tollantur, ex reg. l. nihil tam naturale ff. de reg. jur. d. l. si quis in princip. Menoch. ubi supra num. 13. in fine, Bart. & Bald. in l. l. ff. si quis in jus vocat. post alios Ripa in l. l. num. 68. ff. de vulgar. Unde cum in præsenti in primo testamento essent illa verba apposita, de quibus supra, non alia quam speciali illorum expressione, seu individua derogari potuit ex sententia Hermoginiani in d. l. si quis in princip. Ubi requirit, quod testator specialiter dicat se prioris voluntatis pœnituisse, ibi: *Si specialiter dixerit, &c.* Castrensis conf. 279. lib. I. quem sequitur Ruinus conf. 228. num. I. in fin. lib. I. Decius cōf. 475. num. II. Nata in Auth. hoc inter liberos, num. 60. C. de testam. quos citat Menoch. ubi supra num. 59. Iul. Clar. §. testamentum quæst. 98. Covarr. in Rubr. de testam. part. 2. num. 19. concl. 4. Et licet ab horum Doctorum senten-

tia recedere non liceat in hoc Regno, ubi ex sententia communi judicamus ex Ordin. lib. 3. tit. 64. si in puncto juris hæc hæsitatio metienda est, ridiculum judico, quod quando constet de voluntate revocantis prius testamentum, vel quia ex forma dispositionis, vel alijs legitimis conjecturis appareat ipsum revocare voluisse, nihilominus sit spēctāda specialis, vel individua, seu specifica revocatio, ut secundum testamentū prius tollat; non enim minus habet roboris juramentum, quo testamentum fulcitur, ne amplius revocari valeat, quam clausula derogatoria, quæ habet se ad modum simplicis protectionis, qua testator futuræ voluntatis vinculum relaxat, ejusque effectus enerat, quasi non à sua legitima voluntate, sed adulterina, & illegitima elicitos: & tamen videmus testamentum juramento roboratum alio solemani tolli, per quod contrariæ voluntatis enixa argumenta suppetunt, licet ex tali revocatione testator fiat perjurus, quia juramentum habet effectus clausulæ derogatoriæ, ut dixit Bart. in d. l. si quis in princip. n. 15. per text. in l. cum pater, §. filius matrem ff. de leg. 2. ubi Doctores communiter plures, quos citat Gutierr. de jura. confirm. 1. part. cap. 2. num. 6. Et tamen si constet de voluntate testatoris volentis à prima voluntate recedere, non erit impedimento vinculum juramenti, etiamsi promiserit tali stare testamento, quia illud juramenti vinculum extra testamentum est, nec impedit revocationem actus, alijs natura sua revocabilis; licet perjurium ex revocatione incurritur; licet in dubio potius credendum sit testatorem immemorem prioris juramenti extitisse, ne perjurium præsumamus: si autem colligatur ipsum revocare voluisse, nemo ambigit prius testamentum nullari, sicut alias omnes agnoscunt; quod si huic secundo testamento juramentum etiam additum sit, prius revocatur sine alia expressione, quia colligimus à priore voluntate recessisse, ut dixit

Bald. receptus communiter in l. sanctus C. de testam. ubi l. 1. num. 8. Socin. in d. §. in legatis num. 12. Covarr. ubi supra illat. 2. Mantica de conject. lib. 12. tit. 8. num. 20. Menoch. d. præsumpt. 166. num. 35. Tiraq. de legib. cōnubial. gloss. 5. num. 149. Paris. conf. 24. num. 6. lib. 2. Covarr. in d. rubr. num. 19. 2. part. Clarus §. testamentum quæst. 99. vers. item scias, & Molin. tom. 1. de just. disp. 151. quanvis dicat necesse esse, ut in secundo testamento fiat mentio primi juramenti, alioquin non censeri primū revocatum per secundum juramentum: non ergo revocatio prioris actus à declaratione de novo facta pendet, sed à voluntate gerentis, quia clausula derogatoria est quædam conjectura voluntatis: quomodo ergo potest vincere ipsam voluntatem, quæ conjecturas & vincit, & componit l. in conditionibus ff. de cond. & demonstr. Insuper talis clausula est accessoria priori actui, & illo destructo non est in quo subsistat. Cum igitur actus à voluntate gerentis pendeat, quem cōfirmant, & firmorem reddunt illæ protestationes voluntatis, contraria voluntate oportet & solvi accessoria, & robora, quæ extrinsecus accesserant, sicut & ipsa voluntas contraria tollitur. Concludamus igitur cum Fabro d. decade 38. error. 1. ad revocandum testamentum prius, in quo talis clausula inserta fuerit, non modo sufficiere generalem revocationem, sed neque necessariam illam esse, sufficiente sola posterioris testamenti potestate propter conjunctam juris autoritatem: nec quidquam referre quibus verbis clausula derogatoria concepta sit, cum appareat de alijs hæredibus institutis, quam qui fuerant in priore. Nec obstat quod Socinus objicit ex l. 1. §. integ. ff. ad l. Cornel. de fals. arguens de confirmatione testamenti generali, vel speciali, ut pari ratione testamenti reprobatio aliquando debeat esse generalis, aliquando specialis, quando scilicet præcedens clausula id exposcat. Quia respondetur cum Fabro, quod specias

lis subscriptio ibi requiritur , cum extraneus sibi aliquid in testamento adscripsit , & quia illam clausulam falsam lex Cornelia præsumit , ideo exigit specialem approbationem , ut suspicio purgetur ; quod non convenit testamento cum clausula derogatoria , quod ubi primum revocatur , omnia contenta corruunt , nec contraria voluntas patitur voluntate sublata durare clausulas derogatorias , quæ ab ipsa voluntate vires accipiunt , qua mutata , & ipsas mutari necesse est : nec aliqua suspicio subsist , cum de voluntate sine ulla suspicione falsitatis constet : quam doctrinā approbat Covarr. Iul. Clar. & Molin. locis supra citatis , qui refert Gregoriū Lopes.

3 In secunda parte non leve est dubium : An hic primus hæres audiendus foret reivendicatione contra singularem possessorem titulo possidentem ? Et an auctorem repellere possit exceptio , ne fiat præjudicium hæreditatis penoni ? Vel ut prius agat contra possessorem ? Et quoad primum videtur , quod vendicatio competit l. 3. C. de petit. hæred. l. 1. ff. si pars hæredit. petat. l. 4. C. in quibus cauf. cess. long. temp. præscript. ibi : *Verum hi, qui nec pro hærede, nec p; o possessore, sed pro empo, vel donato, vel alio titulo res, quæ ex hæreditate sunt, vel fuerunt, possident, cum ab his successio vendicari non possit, nihil hæc iuris diffinitio nocet* : facit Paulus in l. licet ff. de petit. hæred. ibi : *Sed hoc totum illi officio judicis restituitur, quod adversarius possidet* : idem dicit Ulpianus in l. sed et si lege §. item si rem ff. illo tit. ibi : *Si nondum usucaptæ sint, vendicare petitor ab emptore possit, & si vendicet, an exceptione non repellatur, &c.* Obstat tamen l. item veniūt §. præter hæc ff. eod. tit. Ubi vendicatio omnino prohibetur , sed rebus hæreditatis distractis bona fide solum ad pretium patet auctio contra venditorem , ibi : *Placeret redactæ ex pretio rerum venditarum pecuniae usuras non esse exigendas*, d.l. sed et si §. scire 4. ff. illo tit.

4 Quia tamen articulus obscurus

est , sequentia notanda duco . Primo , quod duo sunt casus distinguendi , an quis emerit hæreditatem , vel rem aliquam hæreditatis à putativo hærede , qui bona fide distraxit , quando tota hæreditas vendita est ? Tunc emptori succurritur contra putativum hæredem , qui distraxit , l. 3. §. vendicanti , l. si scripti 9. verbo res hæreditarias vendicare ff. petit. hæred. l. legitimam eod. l. 2. verbo petitio civilis ff. de fideicommiss. hæred. petit. l. 2. verbo civilibus actionibus ff. de possess. hæred. per Maranta 4. part. distinct. 3. num. 61. Bart. in l. sed si lege §. item si rem ff. de pet. hæred. Cumanus ibi num. 4. Uvezembechius sub illo tit. C. de petit. hæred. n. 8. Pariter & contra emptorem hæreditatis utilis petitio datur : primo , quando hæres putatus non comparet : secundo , etiam si compareat , si tamen modico pretio vendidit : tertio , quando pinguis succurreretur vero hæredi , si contra emptorem ageret propter personam vendentis : veluti quia fiscus , cum quo non expedit litigare , l. nec ullam §. item si quis à fisco ff. de petit. hæred. quarto , quando vendor jam non habet pretium hæreditatis venditæ , d.l. nec ullam §. apud Marcellū , Bart. & Cuman. ubi supra .

5 Statim dubitari potest : An hic emptor hæreditatis possit conveniri reivendicatione rerum singularium ? Et puto , quod non , si reus opponat , quod fit præjudicium hæreditatis petitioni : sicque debet explicari d. l. nec ullam §. quod si quis , quod reivendicatio locum habeat proposita jam hæreditatis petitione : vel si reus præjudiciale exceptionem non proponat , Cuman. d. n. 4. quia emptor rei particularis non est dubium , quod directa , vel utili hæreditatis petitione non converitur , l. legitimam , l. pro hærede , d.l. nec ullam §. si quis sciens ff. de petit. hæred. quia solum datur adversus eum , qui pro hærede , vel possessore possidet totam hæreditatem , vel partem , d.l. licet , l. regulariter 9. cum legib. seqq. ff. de petit. hæred. l. hæreditas 7. C. illo tit. emptor autem

tem rei particularis nec pro hærede, nec pro possesso^re possidet, licet habeat po-
tentius jus in illa re, quam emptor uni-
versitatis, qui sustinet vices hæredis, l. 2.
§. penult. de hæred. vel actione vend.
Quare contra singularem possesso^rem
titulo possidentem, non aliter agitur,
quam rei vindicatione.

6 Quia tamen multæ æquita-
tis causæ considerari possunt, ut empto-
ri succurratur contra verum hæredem
agenti, æquitas suggerit, ut illi succur-
ratur primo, ut ex persona venditoris
excipere possit, quod actio intentata
contra eum non procedit, nisi prius a-
ctum sit cum venditore, qui est in pos-
sessione hæreditatis, ne per hanc actio-
nem fiat præjudicium petitioni hære-
ditatis, quia re evicta statim Reus age-
ret contra venditorem, & dejiceretur
per indirectum à sua possessione, l. sed
et si lege §. item si rem, ibi: *Quia victi
emptores reversuri sunt ad eum, qui distra-
xerit, & hæc exceptio repellit actorem tan-
quam non habentem legitimam personam,*
guandiu alius hæres ex testamento possidet:
quæ exceptio lata sententia finietur l.
si quis libertatem ff. petit. hæred. ibi:
*Non debet judex de libertate sententiam
dicere, ne præjudicium de testamēto cogni-
turo fiat;* & ibi: *Trajanus rescripsit differē-
dum de libertate judicium, donec de inoffi-
cio^s judicium, aut inducatr, aut finem
accipiat.* Adhuc tamen obstat, quod si
verum hæredem compellamus cum pu-
tativo prius agere, ad quem eorum per-
tineat jus, & nomen hæredis, illud dare-
tur absurdum, quod amitteret verus hæ-
res rei suæ vindicationem, quia putati-
vus hæres pro hærede possidens libera-
tur solvendo pretium, quod accepit, l.
item veniunt §. redactæ ff. de petit. hæ-
red. d.l. sed si lege §. si minori.

7 Quare mature ponderanda sunt
verba Ulpiani in d. §. item si rem, in duo-
bus casibus, quos constituit circa bonæ
fidei possesso^rem rem hæreditatis distra-
hentem, dum decidit rei vindicationem
competere: nam primo statuit posse em-
ptorem agentem repellere, quādo ipse re-

cursum habeat contrā venditorem, aliàs
secus; quia cum cesset evictio, nullum fiē
præjudicium hæreditatis petitioni: quā-
do autem evictio competit exceptioni
præjudiciali, locus est, quia non aliter a-
ctor admittitur, nisi probet se hæredem
cū legitimo contradicte. Unde eo ca-
su sibi competit exceptio ex persona vē-
ditoris, ut cum eo prius agat petitione
hæreditatis, nec eo casu fraudabitur sua
rei vindicatione, quia lata sententia pro
eo judicis officio petet sibi res aliena-
tas restitui d. l. licet, & prosequitur suam
rei vindicationem. Nec aliud probat d.
§. redactæ, & d. §. si minori, quia ibi so-
lum dicitur, quod recepto pretio ab hæ-
rede debitores liberantur ipso jure, cū in
manu veri hæredis sit pretium redactum
non recipere, sed res ipsas vēdicare. Nec
obstat, quod si supponimus personæ il-
legitimitatem ad standū in judicio, hæc
incapacitas sic reperitur, quando regres-
sus patet contra venditorem, ac quādo non
patet; quia utroq; casu sine actione agit
qui adhuc hæres non est, & à fortiori
quando alius hæres est in possessione
hæreditatis cum titulo habili, & legiti-
mo, prout in nostro casu contigit. Quia
satisfit, quod hæres verus semper recte
agit vendicando res distractas ab hære-
ditate, nec ex alio capite eum repellit
tertius possessor, nisi quod infertur pe-
titioni hæreditatis præjudicium propter
evictionem: unde cū cessaverit evictio,
cessabit etiā præjudicium hæredis puta-
tivi, & statim vindicationi fiet locūs,
quia hæc exceptio non opponitur hoc
casu ex persona emptoris, sed ex persona
venditoris.

8 Quare concludo, quod in hoc textu
solū agitur de dupli exceptione: prima,
quæ competit Reo ex persona vendi-
toris, ut dicit Cuman. ibi n. 6. de qua mo-
do agimus, ut ipse repellat verū hæredē
suspento judicio, quo usq; cū putativo a-
ctū sit, ne fiat propter recursū, seu regres-
sus præjudicium hæreditatis petitioni,
& hæc exceptio transit ad emptorē ex
reg. l. si tibi decē §. pactū, l. fidejussoriis §. 1.
ff. de pact. Bart. in d. §. itē si rem, Cuman.

ibi num. 8. Secunda exceptio est ea, quæ oritur ex persona sua ipsius emptoris, patet ex text. in fine ibi: Exceptio locū habet ex persona emptorum, ut scilicet admittatur laudatio venditoris, juxta reg. l. ex empto ff. de action. empt. l. venditor ff. de judic. Ordin. lib. 3. tit. 45. § 7. explicat Barbosa in d.l. venditor nom. 119. Quo casu inter actorem, & laudatum judicium instituetur super validitate utriusque testamenti. Et finita quaestione hæredum, ad quem spectet, si actor verus hæres appareat, intentatam rei vindicationem persequitur: licet apud nos de jure Regio si actor nolit consentire, ut laudatus judicium in se suscipiat, cum utroque, & Reo, laudato judicium constabit, & finietur

ex d. Ordin. §. 7. & 8.

Ex quibus cum in praesenti Reus titulo emptionis possedisset, & regressum habeat contra venditorem hæredem putativum, nec fiat præjudicium hæreditatis petitioni opposita exceptione ex parte Rei actor summovendus est, ut cum possessore prius experiatur, ut pronuntietur hæres, & tunc contra Reum agat, argum. eorum, quæ notantur in 1. decem ff. de verbis. obligat. & in hunc sensum debent accipi Covarr. pract. cap. 12. Parlador lib. 1. cap. 1. §. 11. num. 1. & cap. 5. num. 10. ultra Surdum cons. 28 n. 60. Atque ex his confirmavit Senatus sententiam Iudicis, qui Reum absolvebat ab hujusmodi petitione.

S U M M A R I A.

1. Poliatus, qui patitur super petitorio agi, juri suo renuntiat. Clausula, omni meliori modo, quid operetur. ibi.

Non obstante partis consensu debet solum decidi possessorium. ibi. Partes non renuntiant juri publico. ibi.

2. Qui consentit agi de petitorio adhuc non renuntiat restitutio.

Spoliatus petitorium pendens suspendere potest. ibi.

3. Spoliatus non debet consentire, ne sibi præjudicet.

Consensus tacitus sufficit hoc casu, & explicatur cap. 1. de rest. spol. ibi.

Si non obstante protestatione judex procedat, debet spoliatus appellare. ibi.

Articuli super proprietate non sunt

rejiciendi, ut impertinentes. ibi.

Solus Princeps concedit, ut causa possessionis, & proprietatis simul decidantur partibus renuentibus. ibi.

4. An in odium spoliantis leges rejectant exceptionem dominij.

Spolium duobus modis remitti potest pæsto, vel à parte ante, vel à parte post. ibi.

Primo casu remitti non potest, sed us in secundo. ibi.

5. Favori suo quilibet renuntiat.

Ne spoliatus videatur velle consentire, oportet, ut declaret se velle uti suo privilegio. ibi.

Exceptio spolij duobus modis potest deduci, vel in vim dilatoria, vel peremptoria.

In vim dilatoria movetur, cum agitur de impedimento causæ cursus. ibi.

In vim peremptoria cum petitur resti-

DECISIO LXXXIII:

377

restitutio. ibi.

In vim peremptoriae exceptio in

quacunq; litis parte opponitur. ibi.

Non probatur Valasci opinio. ibi.

DECISIO LXXXIII.

An spoliatus sit ante omnia restituendus, quando passus est, ut Reus opponeret de dominio, nec protestatus est? Ad Ordin. lib. 3. tit. 48.

Um Ferdinandus Rodrigues de Portalegre, vel ex Amea opponeret se spoliatum, & ut ante omnia restitueretur pars adversa, de proprietate egit, & ipse passus est super ea causam agitari. Dubitabatur, An sententia super possessorio tantum proferenda esset? Et placuit cuidam doctissimo Senatori non obstante hujusmodi tacito consensu sententiam super possessorio tantum proferendam ex clausula omni meliori modo in impedimentis apposita, qua conservari dicebat jus agentis ex sententia Valasc. conf. 119. num. 17. citato Menochio remed. 1. recup. num. 166. in fine. Cui difficultati addebam, quod leges ipsæ rejiciunt exceptionem dominij ab spoliatore propositam ob facti atrocitatem, & spoliantis odium l. 1. §. interdictum autem hoc ff. de vi, ibi: *Facinoris atrocitatem, &c.* Clem. 1. de caus. possess. ibi: *Spoliantis odium, &c.* Quare non videtur admitti posse factum partis contra publicam utilitatem, l. jus publicum ff. de paet. sicut alias Mace- doniano renuntiari non potest, l. tamet si 13. ad Macedon. gloss. 1. in cap. si diligenti de foro comp. recepta ex Padilla in l. ult. num. 9. C. de juris, & fact. facit optima Ordin. lib. 4. tit. 13. §. 9. ibi: *E post que as partes renunciem o remedio desta ley: faciunt quæ Pinel. in l. 2. part. 2. cap. 2. C. de rescind. vendit. n. 2. Mo- zius de contractibus tit. quibus caus. annull. emptio à num. 2. Caldas Pereira verbo laes n. 2. Mascard. concl. 1264. Zevallos quæst. 5 11. Salas de contract. tit. de emptiona. lib. 27. num. 14. cum alijs*

citatis à doctissimo Emmanuele Barbosa in Annotationibus ad leges Regias ad illam Ordinationem, cuius indefessus labor nunquam satis laudatus erit: qui cum longa rerum experientia, & fori exercitatione improbum laborem mira industria copulavit: dignus quidem, ut non exiguo præmio ab invictissimo Principe cumuletur, nisi commune fatum, quod studiosis semper invidet, obstatisset.

2 Secundo potest considerari, quod quantumcunque spoliatus cōsentiat agitari quæstionem proprietatis, & dominij, adhuc non renuntiat restitutioni, & potest de illa obtinēda agere, d. Clem. 1. in fine: maxime quia probatio dominij spoliatori prodesse non potest, cum spolium commissum amiserit omnē jus, & dominium rei, quæ spoliato tribuitur, l. si quis in tantam C. unde vi, cap. ult. 1. quæst. 4. Ordin. lib. 4. tit. 5 8. in princ. Et tandem facit, quod spoliatus petitorum suspendere potest, ut de possessorio audiatur, cap. significaverunt 36. de testibus in princ. ibi: *Suspenso pe- titorio; & ibi: Causam possessionis, ad quæ de juris beneficio, &c.* Clem. 1. in 2. part. de caus. possess. gloss. ult. ad fin. in l. cū fundus ff. de vi, cōmunis in d. §. nihil cōmune, ubi Claudio n. 149. Covarr. 1. resol. c. 16. n. 3. Valasc. conf. 162. n. 4. Cū ergo suspendere valeat petitorū intentatum, à fortiori quando à parte adversa movetur, cum utroq; casu eadem sit ratio. Et ideo hoc casu, licet pars illud omittat, debet à Iudice suppleri ex reg. tit. C. ut quæ desunt advocat. ex quibus in foro civili reg. d. c. 1. de rest. spol. non observatur. Valasc. ubi supra n. 11.

3 Verum his non obstantibus con-

trarium dicebam, quia spoliatus, qui ab spoliante opponitur exceptio dominij, nec expresse, nec etiam tacite consentire debet, sed omnino contradicere, cap. 1. de rest. spol. & fuit Alex. in l. naturaliter §. nihil commune ff. de acquir. poss. num. 31. Ripa ibi num. 72. Zazius 64. Menoch. d. remed. 1. num. 167. Surdus conf. 166. num. 10. Et licet Valasc. d. conf. 119. num. 10. sentiat in d. cap. 1. agi de expresso consensu, non de tacito, quod suadetur, quia inquit textus, quod quando Diaconus constituit se probaturum dominium, spoliatus consensit; quæ verba necessario intelligenda sunt de consensu expresso, ut qualitas consensus juncta verbo constituit intelligatur juxta tempus verbi, l. in delictis §. si detracta ff. de noxalibus: alias enim si consensus esset tacitus, non diceretur intervenisse, quando Diaconus constituit se probaturum, sed postea quando spoliatus acquievit, & respondit, quia tunc tacite consensisse videbatur. Tamen licet illum textum intelligamus de expresso consensu, non repugnat, ut intelligatur de tacito illo tempore, quo Diaconus proposuit dominium, dum tacerendo spoliatus approbavit, & non replicavit: qui consensus tacenti præjudicat, Barbos. in l. quæ dotis ff. de sol. matrim. n. 62. facit l. cū ostendimus ibi: Si præsentes fuerunt, & non contradixerunt ff. de fidejuss. tacitus namque consensus illius, qui potest prohibere, habetur pro expresso l. 2. §. voluntate ff. solut. matrim. l. sæpe vers. cur autem ff. de re judic. junct. gloss. in l. Caius ff. de pignor. action. ex reg. l. Seius ff. si cert. petat. Adeo ut si non obstante protestatione judex procedat in causa, debeat spoliatus appellare, ne sibi præjudicet. Menoch. ubi supra n. 167. Valasc. conf. 119. num. 11. Non tamen ex hoc inferas, quod articuli super proprietate tanquam impertinentes ad causam repellendi sunt, ut videtur sentire Afflct. decis. 193. per totam; quia ex sententia Bald. in l. unica C. si de momēt. possent. debent admitti ad coadjuvandum causam pos-

sessionis, seu defensionis Rei. Angel. in l. si quis ad se C. ad leg. Iul. prosequitur Afflct. decis. 7. Ut autem causa possessionis, & proprietatis simul decidi valeat, potest à Principe impetrari, de quo Cabed. decis. 61. num. 2. Et Proregem hoc concedere non posse testatur Barbosa in l. si de vi ff. de judic. n. 170.

4. Et hac opinione retenta non obstant fundamenta in contrarium adducta: & primo non obstat, quod in odium spoliatoris leges rejiciunt exceptionem dominij, cui juri tanquam publico partes renuntiare non possunt. Quia respondeatur, quod omissa opinione illorum, qui restitutionem dicunt in odium spoliatorum absolutè, vel mixtam, partim in eorum odium, partim in favorem, de quibus late Menoch. d. 1. remed. à n. 15. probabilius est restitutionem ex remedio unde vi respicere favorem spoliati, d. l. 1. in princip. ibi: *Dejecto subveniri, & ideo sine strepitu restituitur*: gloss. verbo Seius in l. minor ff. de evictio. & ita cessat regul. d. l. jus publicum, & similitudo exceptionis Macedoniani, quæ in odium fuit introducta, l. 1. in princip. ff. ad Macedon. l. qui exceptionem 11. ff. de condic. indeb. Unde dum meminit d. l. 1. atrocitatis spolij, non dicit dari propter atrocitatē, vel in odium spoliantis, sed quod includit in se, & supponit atrocitatem facinoris, id est violentiam, & sic pænalis non est, nec odium continet lex, quæ furtum, aut rapinam restitui jubet, l. si pro fure ff. condic. furtiva, Ordin. lib. 3. tit. 18. §. 14. Unde duobus modis potest remitti spolium, vel à parte ante, & dum est in fieri, vel à parte post, & in facto esse. Primo casu nullo modo remitti potest, quia erit contra bonos mores, dum delictum futurum remittitur, & delinquendi anla tribuitur contra l. convenire ff. de pact. dotalib. Pinel. d. cap. 2. n. 2. Sarmiento lib. 1. selectarum cap. 11. n. 4. Gutierr. practicar. lib. 2. quæst. 140. & de juram. confirmator. 1. part. cap. 26. à num. 2. Molin. de justitia disput. 349. vers. in Lusitania, Rebello de obligat.

gat. justitiae part. 2. lib. 9. quæst. 3. sect. 2. num. 9. Marta de clausulis 1. part. conclus. 130. num. 23. Valasc. de partition. cap. 40. num. 11. Secundo vero casu vallet spolij actio remitti, quæ in partis utilitatem concessa est, quia privilegium spoliati in eo consistit, ne cogatur invitatus suo spoliatori respondere ante restitutionem cap. 2. & ult. de ordin. cognit. plane ubi sciens patitur quæstionem, vel exceptionem dominij, nec contradicit, jam non cogitur invitatus, sed volens: Igitur sibi præjudicat, ne ante omnia restituatur.

5 Ad secundum autem respondeatur, pænam illius legis cessare, si pars illi renuntiet, vel illam petere nolit, juxta vulgaria principia, quibus docemur favori suo quemlibet renuntiare posse l. pen. C. de paet.

Ad tertium tandem respondeatur cū Aretino, quem sequitur Gomez l. 45. Taur. num. 183. & Menoch. num. 163. quod non dubitamus posse spoliatum petitorum suspendere, si velit, sed ne videatur nolle, oportet, ut non consentiat tacite objectæ quæstioni dominij, imò declareret se velle suo privilegio uti, cap. ultim. de ordin. cognit. ibi: *Audiendus non est: juncto vers. sequenti. Nec obstat, si quis replicet, quod exceptio spolij in quacunque litis parte opponi potest, cap. ex conquæstione, ibi: Post litis ingressam: ubi Abb. de rest. spol. Clem. 1. in 2. part. de causa possit.*

Quia respondeatur, quod exemptio spolij duobus modis potest deduci, vel in vim dilatoriæ, vel peremptoriæ. Primo casu est, quando quis vocatus ad judicium excipit de spolio; tunc enim habet vim dilatoriæ, & ante omnia

opponi debet, Ordin. lib. 3. tit. 29. §. 9. Secus autem si per modum actionis proponatur, tunc enim in quacunque parte litis de spolio agi potest, & suspenditur petitorum, ut per Claudium in §. nihil commune num. 170. in fin. ubi Cuman. & est communis, præsertim Canonistarum, ex multis citatis per Covarr. 1. resolut. cap. 16. num. 3. per Menoch. remed. 15. recuper. num. 382. Menchaca illustrum cap. 88. n. 27. Padilla num. 36. in 1. error C. de juris, & facti, pro qua opinione est text. in d. Clem. 1. in 2. part. de caus. possit. quia usque ad conclusionem potest spoliatus petitorum suspendere, l. cum fundum 18. ubi gloss. ult. in fine recepta ff. de vi, cap. pastoralis de caus. possit. dict. cap. significaverunt de testib. eleganter Burfatus conf. 129. num. 33. Dicitur autem in vim dilatoriæ spolium moveri, quando solum inteditur impediri cursus causæ; in vim autem peremptoriæ, & per modum actionis, quando restitutionem spoliatus postulat, ut in cap. ex conquæstione actum fuit, & hoc modo procedunt, quæ Valasc. conf. 156. num. 32. Unde fit, quod licet spoliatus secundo modo in quacunque litis parte oppondere possit per supradicta, quandiu non patiatur de quæstione dominij tractari, tamen si post talem propositionem patiatur de jure proprietatis disceptari, jam videtur pacisci de non agendo illa via privilegiata: & succedit reg. l. quod in hæredem §. eligere ff. de tributor. cum vulgaribus: Ex quibus secura videtur doctissimi Valasci opinio d. n. 17. & contra eam judicavimus, confirmata sententia: Scriba Freitas.

SUMMARIA.

X pecunia mutuo data potest exigi iuris, & quando. In mutuo potest pacisci mutuans de re-

cipienda justa compensatione. ibi. Potentia proxima in pecunia negotiationi exposita est quid distinctum à pecunia communi. ibi. Licitum est pacisci de justo lucra

DECISIO LXXXIV.

boni viri arbitrio aestimando. ibi.
Piscator cessationem à jactu retis
justè vendit. ibi.
Mercator potest pacisci de lucro
quarendo. ibi.
A principio non licet pacisci de lu-
cro certo. ibi.
Fallit, si à principio appareat, qua-
le illud sit, vel esse possit. ibi.
Interesse conventum ad primas nū-
dinas an prorogetur in sequentes.
In sequentibus nundinis primum
interesse solum debetur, non vero
interesse interessis. ibi.

DECISIO LXXXIV.

*De mutuo dato sub ratione interessis ad nundinas, & an in eo reperiatur
usura? Ad Ordin. lib. 4. tit. 67.*

Um. Ioannes Rodriguez Coutinho contrahisset cum Rege nostro Invictissimo, cum ipse Gubernator Regni Angolæ crearetur, cum facultate Regia magnam pecuniam quantitatem à manu Georgij Rodriguez Solis accepit in Regno Castellæ, ubi eo tempore uterque commorabatur, apud Regis nostri Curiam destinata solutione ad nundinas, ratione quarum maxima pecuniam, & interessis quantitas proponebatur exoluta: post ejus mortem ei successit Gondiculus Vaz Coutinho ejus frater, qui contra dictum Georgium insurgebat, solutam nomine interessis pecuniam repetens quasi usurariam, & injuste exactam contra motus proprij prohibitio nem. Primo dubitabatur, si in pecunia sic ad nundinas accepta, ut daretur mutuo, considerari poterat usura? Secundo, An hoc cambium esset siccum, & usurarium.

Explicatio motus proprij Pij V.
ibi.
Usura vicem habet fructus. ibi.
Fructus non parit alios fructus.
ibi.
Si de nundinis fit mentio simulatè realiter cambium est siccum, & reprobatum. ibi.
Ex pecunia data sub certo interes-
se, A razão de juro, non contra-
bitur usura reprobata.
Generali consuetudine comproba-
tur hæc usura.

I. Et quoad primum placuit, quod potest mercator exigere interesse pecuniae mutuatæ, quam sub cambio accepit, ut eam daret indigenti, ita ut eam accipiens mutuam teneatur licitum interesse exolvere. Cujus rei illa est ra-
tio, quia licet ratione mutui nihil sine usuræ labe recipi possit, cap. 1. 14. quæst. 3. ibi: *Plus quam dedisti, expectes:* cap. putant, cap. plerique, cap. usura eod. cap. 1. de usur. in 6. cap. si quis usu-
ram, cap. quod dicam 14. quæst. 1. Tho-
mas 2. 2. quæst. 78. art. 1. & omnes Do-
ctores Theologi, Caietan. ibid. Lauren-
tius de usur. quæst. 15. Soto de just. lib.
6. quæst. 1. art. 2. Navarr. in Manual.
cap. 17. num. 220. Covarr. 2. resolut. cap.
2. num. 4. & in cap. 1. num. 5. vers. tertio.
Tamen mutuum dum contrahitur, be-
ne potest mutuans pacisci de recipien-
do justa compensatione damni emer-
gentis, vel lucri cessantis, etiam ante-
moram debitoris exigendi, ut per Ho-
stiens. in cap. salubriter de usur. alijs
quos citat Covarr. 3. resolut. cap. 4.
num.

num. 5. Ubi dicit communem, quam probat Navarr. cap. 1. 14. quæst. 3. num. 47. & in Manual. d. cap. 17. num. 211. Sylv. verb. usura 1. quæstion. 19. estque communis Theologorum, præsertim Macoris in 4. distinct. 15. quæst. 30. Scotti quæstion. 2. Gabr. ibid. quæst. 11. art. 1. notabil. 2. Almain. quæst. 2. Ioann. Medin. de usuris quæst. 2. causa 2. Conrad. de contrahib. quæst. 30. Molin. tom. 2. de just. disp. 315. §. contraria tamen, Cardin. Tolet. lib. 5. Cuman. cap. 33. num. 1. Lessius lib. 2. cap. 20. num. 80. Rebell. de obligatione justit. lib. 8. quæst. 5. num. 4. & Azor. tom. 3. lib. 5. cap. 5. part. 1. Ratio est: quia licet potentia communis, & remota, quam omnis pecunia habet ad lucrum ex negotiatione, non sit aliquid distinctum ab ipsa pecunia, nec ejus valorem augeat; nihilominus potentia proxima, & particularis, prout pecunia negotiationi, & lucro verosimili destinata habet quid distinctum à pecunia communi, & considerata, ut sic est, plus valet, concludit Cajetan. 2. 2. quæst. 28. art. 2. ad 1. Igitur licebit mutuanti utrumque in pactum deducere, Conradus de contrahib. quæst. 30. conclus. 4. Navarr. ubi supra ex num. 50. cæterique Doctores citati, licet Innocent. in cap. ult. de usur. Sotus, Ioann. Andr. Calderin. Ancharr. Butrius, Aymon, & alij relati à Covar. & ab Azore ubi supra repugnant, quia sicut licet pacisci de damno vitando, licet & pacisci de justo lucro, & boni viri arbitrio vendere cessationem ab illo, quantumcunque quis sponte mutuaverit, dummodo lucrum non æstimetur, ut jam habitum, sed ut habendum, & speratum, & cum his circūstantijs, l. nec emptio 8. ff. de contrah. emption. l. si jaectū ff. de action. empti. Sicut alias pescator cessationem à jaectu retis, & operarius cessationem ab ope re, & artificio justè vendit, l. cum duobus 52. §. qui in coeunda, ibi: *Premium enim operæ artis est velamentum: nam qui alij commodat instrumenta suæ artis, juste paciscitur de justo lucro amissio ex*

cessatione. Ex quibus elicetur mercatorem, sicut potest mutuando propriam pecuniam negotiationi destinatam pacisci de lucro quærendo, à fortiori posse, dum eam sub usuris accipit, ut mutuet de damno vitando pacisci; quia suæ artis instrumenta commodat. Nec potest dici, quod dum voluntarie mutuavit, videtur recessisse à tali lucro sua sponte, & cum nulla scienti fiat injuria, reg. scienti lib. 6. non est cur damnū pertendat resarcire, in quod sponte incidit. Quia satisfit, quod non simpliciter consentit, quia statim à principio protestatur de lucro, vel damno, & de eo paciscitur: nec est admittenda differentia inter pactum super damno vitando, vel lucro captando, ut nervosè intendit Soto ubi supra, quia utroquè casu par est ratio, Navarr. ubi supra n. 56. Quod si quis replicet, posse hoc modo viam fraudibus aperiri, quia mercatores poterunt simulando pecuniam esse negotiationi expositam, & sub ratione lucri cessantis usuras exigere. Huic difficultati occurrit Conradus d. quæst. 30. conclus. 4. vers. contra quartam. Unde licet regulariter in principio non liceat super interesse mutui pacisci, etiam quando illud juste exigeretur, ex Ioann. Andr. in cap. salubriter de usur. Gama decis. 110. num. 18. Rebuff. in l. 1. C. de sentent. quæ pro eo gloss. ult. num. 35. quia adhuc non apparet, quale tale interesse esse debeat, quia pendet à futuris causis, & incertis, quæ impediunt, ne certum interesse in pactum ducatur. Tamen si à principio appareat, quale illud sit, vel esse possit, nil impedit, quod super illo pacisci liceat arbitrio boni viri, attento dubio eventu, itmò & poterunt partes æstimato inter se dubio eventu in modum transactionis convenire, argum. l. 1. ff. de transaction. & licet postea contigerit, minus fuisse interesse, non tenetur paciscens aliquid diminuere, vel addere, si maius sequatur: sic Navarr. in d. cap. 1. num. 57. vers. la segunda, post Medinam quæ refert Mercado cap. 10.

DECISIO LXXXIV:

vers. destos, ex quibus declaratur gloss. ult. in cap. dilecti 17. de foro cōpet. & quæ tradit Burgos conf. 49. à n. 7. & 12.

2 Ex quibus in præsenti placuit arbitrio boni viri hoc interesse peti potuisse. In secunda quæstione dubitabatur, An hoc interesse conventum ad primas nundinas, esset prorogandum ad sequentes, & cum augmentatione ejusdem interestis in primis nundinis debito, quasi illud interesse efficeret sortem principalem? Et placuit viso motu proprio Pij Quinti, quem adducit Navarr. cap. 17. quod interesse promissum non poterat ad alias nundinas præter primas extendi, explicat Molin. disput. 404. vers. non tamen, ut in sequentibus nullum interesse debeatur, sed quod in sequentibus primum interesse continuetur primæ sortis, ut nulla habeatur ratio interestis usurarum; quia hoc videtur colligi ex verbis dicti motus proprij, explicat Navarr. ubi supra ibi: Nullo maiori lucro: cum ergo non sit maius, sed idem, non impedit continuari posse in nundinis futuris, si realiter illæ dabantur. Quæ interpretatio juri consonat, secundum quod nullæ usurarum sunt usuræ, nec in stipulationem deduci possunt, l. si non sortem §. 1. ff. de usur. Absurdum namque est eandem rem, & sortem esse, & usuram; nam quatenus pro sorte pecuniæ præstantur, sunt usuræ, quatenus autem pro ijs præstat, usuræ sunt sors, argum. l. si plures ff. de paſt. l. pen. ff. de recept. arbitr. l. ille à quo §. penult. ad Trebell. & quod de personis ibi dicitur, idem de rebus dicendum est, ne una, res, seu persona diversas figuræ induat. Deinde usura vicem habet fructus, l. usuræ ff.

de usur. fructus autem fructum non parit, eleganter Donel. in l. fin. C. de usur. num. 1. Cujat. ad l. 9. ff. de usur. in §. usurarum tom. 4. fol. mihi 1160. Unde si verè nundinæ non erant, sed similate de illis siebat mentio, nullæ usuræ deberentur; super quo diligentiam fieri placuit, quia si realiter nundinæ non dabantur, cambium erat siccum, & simulatum, ut late Molin. d. disput. 404. Azor. institut. moral. lib. 10. 3. part. cap. 8. vers. secunda conditio, Sapia de usur. conclus. 3. §. 2. num. 23. Farin. dec. 775. num. 11. in fine, Burlatus conf. 393. n. 28. lib. 4. Rota Genuæ decis. 37. num. 11. Morla in empor. tit. 8. in princip. num. 42. Nicolaus de scriptura privata lib. 3. de liter. camb. num. 14. Et hoc modo sententiam confirmari, & revocari placuit.

3 Illud non omissam sæpe in Señatu decisum, quod non commutatur usura, quando pecunia datur sub certo interesse, vulgo, *A razão de juro*, etiam inter personas, quæ mercaturam non exercent, ex his, quæ Molin. de justit. disput. 418. Surdus decis. 2 59. num. 16. judicatum dicit doctissimus Emmanuel Mendez de Castro in sua praxi lib. 3. cap. 22. num. 29. Et generali consuetudine, & approbatione receptum, & judicatum sæpius extitit hūc contractum esse licitum cum illa moderatione, *De seis, & hum quarto*: sic enim videmus Religiosos viros eam ab omnibus recipere, quorum satis probata opinio, & sanctimonia consuetudinem commendat. Sic fuit judicatum in processu Ioannis Rodriguez cum hæredibus Antonij Correa: Scriba Stephano de Vianna. Et in altera Alphonsi Bembi.

SUM

SUMMARIA.

- I** Idejussor ante principalem non convenit. Fallit, nisi se constitutat fidejussore principalem. *ibi.*
Quando pater dotat ultra legitimam filij, & tertiam, potest dubitari, an fidejussio valeat. ibi.
Fidejussor non obligatur in duriorrem causam, quam principalis. ibi.
- 2** Expromissor est, qui pro non obligato se obligat.

- 3** Expromissor alienæ obligationis inefficacis efficaciter obligatur.
4 Divisio inter debitores inducta nō est ex sola petitione, nisi accedat solutio.
5 Quando partem ab omnibus petit, inducitur divisio, alias secus. Amplia etiam, quando nulla partis fit mentio. *ibi.*
Confunditur hæc Alexandri sententia.
In hoc Regno nunquam inducitur divisio, nisi exprimatur.

DECISIO LXXXV.

An fidejussor datus pro securitate dotis promissæ, quando excedat legitimam, & tertiam defuncti, possit pro illo excessu conveniri, ut ex suo solvat?
Ad Ordin. lib. 4. tit. 39. §. 2.

Cum dominus Francis-cus Lobo matrimonium contraxisset amplissima dote promissa, ejus fidejussor extitit Didacus Nunez Caldeira, se principalem constituens debitorem, & in fine obligationis addidit, quod casu, quo ex legitimis, & tertia Didaci Duarte saceri, ejusque uxoris defunctæ implementum dotis dari non potuisset, quod eo casu ipse tanquam principalis de suis proprijs bonis se solutum pollicebatur.

I Cumque à Didaco Nunez tota dos peteretur, in sui defensionem aducebat verba illa ultimæ clausulæ, asserens se non teneri, nisi ad illud tantum, quod excedebat legitimam, & tertias, quasi fidejussor datus fuerit tantum ad excessum, non vero ad valorem legitimæ, & dictæ tertiaræ: sicque aliqui-

bus Senatoribus placuit. Ego dixi contrarium, constituens Reum fidejussorem indemnatis, ut illi doctissimi Senatores asserebant, nec habere hoc casu locum Auth. præsente C. de fidejussor. cum alijs traditis per decis. Pedam. 166. num. 1. Borrell. conf. 47. num. 2. Gutierr. de juram. 1. part. cap. 23. num. 1. Ubi explicat fidejussorem ante principalem non conveniendum, quia in nostro casu ipse se principalemi constituit debitorem, quo casu limitatur regula d. Auth. præsente, Schidivimus in §. plures Instit. de fidejuss. num. 3. fol. 523. Fachineus lib. 3. controv. cap. 15. Ordin. Regia lib. 4. tit. 59. §. 3. Boer. decis. 221. num. 13. Barbos. in l. si constante num. 115. ad fin. ff. solut. matrim. Et advertebam, quod dicta clausula fuit apposita in augmentum præcedentis obligationis in casu magis arduo, scilicet quando facta collatione cum

reliquis cohæredibus, ut inter eos servaretur æqualitas, l. ut liberis C. de collatione. **Quo** casu filius dotatus reliquis fratribus confert ea, quæ ultra legitimas, & tertias defunctorum accepit. Ordin. lib. 4. tit. 91. §. 3. Et poterat dubitari, An pro illo excessu valeret fidejussoria obligatio; quia pater non poterat promittere dotem, quæ excederet legitimam, & tertiam, ut ex ea repleri posset, & cum respectu patris esset inefficax obligatio: nec fidejussio valida esse poterat, ne in duriorem causam, quam principalis, obligaretur fidejussor contra regulā l. [Græce §. illud ff. de fidejussor. Dueñas reg. 333. decis. Perus. 57. n. 1. Cujatius ad l. si testamento 49. §. ult. ff. de fidejuss. in lib. 28. quæst. Papiniani 4. tom. fol. 614. Surdus conf. 20. num. 10. Adeo ut in nihilum teneatur fidejussor in duriorem causam datus, ex eodē Cujatio in lib. 11. respons. Papin. in l. pecuniæ ff. de usur. lit. D. & E. reprehendēs Alciatum, qui existimat solum non teneri in excessu, quasi utilis obligatio non vitietur per inutilem. Atque ideo cum illa clausula posita fuerit ad augmentum, non debet operari contrarium effectum, ut priori obligationi, quæ præcedebat, aliquid detraheretur.

2 Unde oportuit, ut fidejussor eo casu excedens fidejussionis terminos, se faceret dotis datæ expromissorem, ut pro non obligato obligaretur ex sua persona, l. & eleganter §. servus pactionis ff. de dolo, l. qui libertinus in fine ff. de oper. libert. Donelus ad Rubr. C. de fidejuss. num. 5. Alciat. de verbor. signific. verbo expromissor: quia prior obligatio respectu dotantis erat inefficax, cum in partitionibus, & collationibus posset diminui. Ordin. d. tit. 97. §. 3. Vandal. de partition. cap. 13. à n. 21. & cap. 15. n. 85.

3 Et ideo expromissoris obligatio eum efficaciter obligavit, quia debitum alienum fecit proprium, ut ponderat Flores lib. 1. quæst. 11. num. 8. & prout omisso principali pulsari, Barbos. in l. si constante n. 116. ff. solut. matrim.

4 Nec obstat, quod à parte contraria allegabatur, Actorem jam partem debiti à principali debitore recepisse, quo fuit inter eos inducta divisio, l. reos ff. de duobus reis, l. si ex toto ff. de leg. l. l. 2. ff. de duobus reis, ibi: *Ideoque petitione, & acceptilatione unius tota solvitur obligatio*: quia verius est solam petitionem non sufficere, sed requiri insimul solutionem, ut deducitur ex illo textu, verbo & acceptilatione, l. creditor 60. ff. mand. §. ex hujusmodi Instit. de duob. reis, Paulus conf. 393. in fine lib. 1. quia acceptilatio in illo textu presupponit solutionem §. item per acceptilationem Instit. quibus mod. solvitur obligatio. Et ita est communis cum Bart. in l. ex duobus ff. de duob. reis.

5 Nec obstat, quod recipienda partem ab uno ex pluribus in solidum obligatis inducta videtur divisio, l. liberum 16. C. de fidejuss. l. si creditores C. de pact. Tiraq. de jur. prim. quæst. 67 num. 1. in fine, Duarenus in l. si ex toto ff. de legat. 1. Quia illud procedit, quando ab omnibus simul partem petiunt, patet ex d. lege liberum, ibi: *Adversus omnes fidejussores contestetur, &c.* Bart. in l. ex duobus num. 12. ff. de duob. reis, Boer. decis. 330. quod ampliat Alex. in l. si pluribus ff. de leg. num. 6. etiam si conveniantur nulla partis facta mentione, communis ex Ripa ibi num. 17. Afflct. decis. 142. licet aliter distinguat Covarr. variar. cap. 7. n. 7.

6 Quæ tamen Alexandri ampliatio confunditur ex d. l. si pluribus, & ex l. si inter 32. §. 1. ff. de fidejussor. Et attenta natura obligationis, qua singuli in solidum tenentur, qui ut tales videntur conveniri in dubio, quando aliud non exprimitur, ita tenuit Conanus lib. 5. cap. 4. ex n. 3. *Quod apertius procedit in hoc Regno* attenta Ordin. lib. 4. tit. 59. §. 3. *qua duo fidejussores velut duo rei debendi in solidum tenentur excluso divisionis beneficio*, de quo in Auth. præfente C. de fidejuss. & in Auth. hoc ita C. de duob. reis. Cum ergo apud nos non detur divisio, non est probabile acto.

aetrem voluisse dividere: nec tale sensisse praesumi debet, quando specialiter non expressit. Unde nil mirum si in praesenti etiam habita parte debiti ab uno

posset actor reliquum ab altero consequi. Sic placuit Senatui, confirmata Iudicis sententia: Scriba Chaves.

SUMMARIA.

Ebita non fiunt communia inter contrahentes.

2 *Bona illius, qui tenetur creditoribus, nihilominus sic affecta communicauntur.*

Ordin. lib. 4. tit. 95. §. 4. interpretata. ibi.

Si utilitas debiti contracti ante matrimonium incidit in tempus matrimonij, tunc uxor tenetur. ibi.

3 *Qui debitor est, bona communicat, revocabiliter tamen.*

Absurda sequerentur ex contraria interpretatione. ibi.

Communicatio est alienatio. ibi.

Varij casus circa debita antea contracta enumerantur.

5 *Sua debita maritus solvit ex fru-*

ctibus perceptis.

Interpretata Ordin. lib. 4. tit. 95. §. 4. ibi.

Lucra non dicuntur, nisi quæ soluto matrimonio supersunt. ibi.

6 *Ex dote uxoris maritus non solvit, etiam quando dos communicatur.*

7 *In dubio presumitur maritum ex acquisitis solvisse.*

Quid quando maritus non habebat, unde solveret. ibi.

Quid quando solvit de bonis uxoris. ibi.

Quid quando soluto matrimonio debita petuntur. ibi.

Debita communia quomodo solvantur ex bonis conjugis debitoris, & acquisitis pro sua parte. ibi.

6 *Quid dicendum, quando per dotem, & arrhas contraxerunt.*

DECISIO LXXXVI.

Debita contracta ante matrimonium quomodo secuto matrimonio solvi debeant ex bonis debitoris, vel communibus? Ad Ordin. lib. 4. tit. 95. §. 4.

Um quidam P. filium ex primo matrimonio suscepisset, illi promisit 50. mille nummos ex causa dotis, ut matrimonium contraheret, factaque donatione ad secundas convolavit nuptias, & Mariam Ribeira uxorem duxit, & constante inter eos matrimonio dictos 50. mille nummos

promissos exolvit: & post aliquod temporis spatium diem clausit extremum. Uxor cum de dividendis bonis ageretur, petebat, ut sibi liceret ex communi acervo alios 50. mille nummos deducere, ut inter eos æqualitas observaretur, ut quod licuit marito, pariter & uxori liceret, cum utriusque par deberet esse conditio. Acentius Dias (sic enim dicebatur filius) instabat, hoc nullo modo

modo fieri posse, quia debitum illud fuerat à parte contractum ante matrimonium.

I Quo casu necessario erat solvendum ex bonis parentis, & tanto minus suisse communicatum, quia debita non fiunt communia inter contrahentes; quia cum communio ad bona ipsorum ordinetur, bona non dicuntur nisi deducto ære alieno, l. subsignatum §. bona ff. de verbis signific. l. mulier bona §. sed non plus ff. de jur. dot. comprobatur Gama decis. 177. ubi dicit judicatum non dari communicationem, Cabed. decis. 131. num. 7. licet num. 4. aliter videatur sentire Valasc. conf. 103. num. 35. idem Gama decis. 167. & decis. 367. Valasc. de partit. cap. 23. à n. 21.

2 Quia tamen verius esse puto, ut omnia bona illius, qui creditoribus tenetur, communicentur contracto matrimonio, sequentia noto. Quod debita, quæ matrimonium præcedunt contractum secundum legem Regni, quo omnia fiunt communia, sequuntur personam debitoris, & ex bonis ipsius solvi debent l. 1. §. si cohæredem ff. ad l. Falcid. Ayora de partit. cap. 7. à num. 1. & 2. Flores ad Gamam decis. 177. Valasc. d. cap. 23. num. 11. Ordin. lib. 4. tit. 95. §. 4. nisi illius debiti ante matrimonium contracti utilitas incidat in tempus constantis matrimonij, quia tunc licet ratione initij debitum esset solius mariti, qui illud contraxit, vel è converso, ratione tamen finis, & consummationis, quia utilitas, seu emolumenū debiti in tempus matrimonij defluxit, illud debitum efficietur commune, quasi ab utroque conjugi conflatum, ut eleganter Valasc. d. conf. 103. n. 35. agens de eo, qui fructus conduxerat, quos postea contrahens cum familia consumpsit.

3 Tamen qui contraxit, licet debat, sua bona communicat cum uxore non absolute, & irrevocabiliter, sed sub illa conditione resolutiva, nisi creditores instent, & bona auferant: aliter namque sequeretur magnum absurdum,

quod si illa pars bonorum, quæ respondet debitum, non communicaretur, nec fructus ex illa fierent communes, quādiu à creditoribus non exigitur, quasi percepti à re non communi, qui nullo modo ad societatem spectare possunt, nisi sub umbra communicationis præcedentis. Quod quidem admittere, est cæcutire, quia aliud est bona non communicari, & aliud non communicari debita: quare licet debita non fiant cōmunia, quia unusquisque pro suo tenuit, tamen illud vinculum personale non inducit onus reale, nec rem efficit inalienabilem, nec si daretur, impediri posset propriæ rei alienatio, l. si obligata prædia C. de evictio. Valasc. de jure emphyt. quæst. 32. num. 14. Molin. Theolog. disput. 383. vers. constat, Ordin. lib. 4. tit. 3. valet enim etiam rei alienæ distractio l. rem alienam ff. de contrah. empt. ipsaque communicatio nihil aliud est, quam quædam alienatio, l. 2. ff. pro socio, Gama decis. 320. num. 2. Ordin. lib. 4. tit. 105. prosequitur Tiraq. de constit. ampliat. 32. num. 6. Molin. de primogen. lib. 4. cap. 2. num. 33. quando vitium litigiosi, vel aliud simile non obstet. Ordin. lib. 4. tit. 10.

4 Quibus suppositis, quando maritus contrahit secundum legem Regni, circa debitorum antecedentium matrimonium solutionem sequentes casus observari possunt. Primus, quando debita maritus solvit ex bonis, quæ in communicationem adduxit. Secundus, quando bona, quæ adduxit, non sufficiunt, quia debita bona absorbuerunt, an possit solvere ex fructibus bonorum uxoris? Tertius, quando non habens bona solvere valeat ex bonis uxoris. Quartus, quando solvit, & non constat ex quibus bonis. Quintus, quando durante matrimonio non solvit, & eo soluto ab uxore debita exiguntur. Primo casu illa communicatio à principio inducta resolvitur, & reducitur ad non causam, quia tandem durabit cōmunitas respectu illius partis, quādiu à creditoribus ablata non est, quia nullibi legi-